



2021年2月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月14日

上場会社名 株式会社 マルヨシセンター

上場取引所 東

コード番号 7515 URL <http://ww2.maruyoshi-center.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐竹 克彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 小笠原 将仁

TEL 087-874-5511

四半期報告書提出予定日 2020年10月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第2四半期の連結業績(2020年3月1日～2020年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第2四半期	21,185	6.9	597		576		380	
2020年2月期第2四半期	19,810	2.3	54		78		17	93.4

(注) 包括利益 2021年2月期第2四半期 403百万円 (%) 2020年2月期第2四半期 40百万円 (84.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第2四半期	409.43	
2020年2月期第2四半期	23.26	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第2四半期	17,577	2,428	12.9
2020年2月期	17,666	2,052	10.8

(参考) 自己資本 2021年2月期第2四半期 2,267百万円 2020年2月期 1,901百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期		0.00		30.00	30.00
2021年2月期		0.00			
2021年2月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日～2021年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,100	2.3	790	252.1	730	308.1	450	221.4	484.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年2月期2Q	934,999 株	2020年2月期	934,999 株
期末自己株式数	2021年2月期2Q	6,643 株	2020年2月期	6,643 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年2月期2Q	928,356 株	2020年2月期2Q	752,356 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2020年3月1日～2020年8月31日）におけるわが国の経済は、雇用環境や企業収益の改善を背景に、緩やかな景気回復基調でしたが、消費増税による個人消費の落ち込みや新型コロナウイルス感染症の世界的な流行も加わり、景気の先行きは不透明な状況が継続しております。

小売業界におきましても、新型コロナウイルス感染症拡大抑止のため、外出自粛要請やテレワークの推進等により、お客様の購買行動の変化による内食需要への対応、店舗における感染拡大防止策の実施等、求められるものはめまぐるしく変化しており、労働需要の逼迫に加え人件費関連コストの増加、さらに、企業の統合・業界再編への動きがさらに強まっており業界を取り巻く環境は引き続き厳しさを増しております。

当社は、「マルヨシセンターらしさの実現」とし、経営理念である「健康とおいしさ」のキーワードに「美容」を加え、食と美をテーマとした当社独自の商品（お弁当・惣菜類等）を開発するとともに、食の簡便化、即食ニーズの高まりによる中食市場の取り込みに、また、基本の徹底「挨拶」「接客・サービス」「鮮度管理・クリンリネス」「品切れさせない」を行動の基本とし、地域のお客様に喜んでいただけるように取り組んでおります。

なお、新型コロナウイルス感染症防止対策については、店舗では、お客様に対するソーシャルディスタンスの確保、設備の消毒・清掃の強化、従業員のマスク着用、毎日の検温チェック等、お客様および従業員の安全と健康を優先に取り組んでおります。

このような取り組みの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は205億21百万円（前年同期比7.1%増）、営業利益は5億97百万円（前年同期は54百万円の営業損失）、経常利益は5億76百万円（前年同期は78百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億80百万円（前年同期は17百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、現金及び預金が1億41百万円減少した一方で売掛金が97百万円増加したことなどにより、前期末に比べ48百万円減少し、35億27百万円となりました。

有形固定資産は、前期末に比べ1億4百万円減少の117億4百万円、無形固定資産は、前期末に比べ20百万円減少の5億14百万円となりました。

投資その他の資産は、投資有価証券が92百万円増加したことにより、前期末に比べ85百万円増加の18億25百万円となりました。

繰延資産は、前期末に比べ1百万円減少し、5百万円となりました。

(負債)

負債は、前期末に比べ4億65百万円減少し、151億48百万円となりました。その主な内訳は、買掛金が3億65百万円減少したことなどによるものであります。

(純資産)

純資産は、前期末に比べ3億75百万円増加し、24億28百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しにつきましては、2020年4月15日発表時の予想を変更しております。詳細は、本日公表いたしました「第2四半期（累計）連結業績予想と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,719,143	1,577,702
売掛金	357,144	454,384
商品	1,330,926	1,300,012
その他	169,483	195,724
流動資産合計	3,576,698	3,527,824
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,947,497	16,954,479
減価償却累計額	△12,767,648	△12,906,879
建物及び構築物（純額）	4,179,849	4,047,600
機械装置及び運搬具	2,121,835	2,121,477
減価償却累計額	△1,851,232	△1,820,559
機械装置及び運搬具（純額）	270,602	300,917
工具、器具及び備品	2,816,121	2,813,772
減価償却累計額	△2,426,521	△2,443,693
工具、器具及び備品（純額）	389,600	370,078
土地	6,700,795	6,700,795
リース資産	387,348	435,330
減価償却累計額	△120,644	△152,233
リース資産（純額）	266,704	283,096
建設仮勘定	934	1,902
有形固定資産合計	11,808,486	11,704,390
無形固定資産	535,381	514,455
投資その他の資産		
投資有価証券	237,027	329,250
繰延税金資産	568,580	560,656
差入保証金	900,559	898,733
その他	64,960	72,839
貸倒引当金	△31,000	△36,000
投資その他の資産合計	1,740,128	1,825,480
固定資産合計	14,083,996	14,044,326
繰延資産		
社債発行費	6,114	5,009
繰延資産合計	6,114	5,009
資産合計	17,666,809	17,577,161

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,303,415	2,938,139
1年内償還予定の社債	138,000	138,000
1年内返済予定の長期借入金	2,325,153	2,248,792
未払法人税等	55,393	207,762
賞与引当金	116,896	144,105
ポイント引当金	31,469	30,358
その他	1,181,834	1,110,960
流動負債合計	7,152,160	6,818,117
固定負債		
社債	529,000	460,000
長期借入金	6,315,346	6,239,051
退職給付に係る負債	1,111,618	1,113,827
役員退職慰労引当金	73,300	77,949
資産除去債務	107,493	108,485
その他	325,054	331,477
固定負債合計	8,461,812	8,330,790
負債合計	15,613,973	15,148,907
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,998	1,077,998
資本剰余金	514,827	514,827
利益剰余金	366,522	718,574
自己株式	△24,743	△24,743
株主資本合計	1,934,605	2,286,656
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△33,555	△22,330
退職給付に係る調整累計額	696	3,599
その他の包括利益累計額合計	△32,858	△18,730
非支配株主持分	151,089	160,327
純資産合計	2,052,836	2,428,254
負債純資産合計	17,666,809	17,577,161

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
売上高	19,163,798	20,521,154
売上原価	14,502,547	15,357,224
売上総利益	4,661,251	5,163,930
営業収入	646,716	664,208
営業総利益	5,307,968	5,828,138
販売費及び一般管理費		
販売促進費	462,229	399,410
消耗品費	158,441	122,749
運賃	301,240	292,171
賃借料	12,474	12,025
地代家賃	396,120	385,397
修繕維持費	248,840	211,287
給料手当及び賞与	2,308,087	2,332,378
福利厚生費	315,390	319,210
賞与引当金繰入額	106,758	128,258
退職給付費用	41,198	39,019
役員退職慰労引当金繰入額	4,059	4,649
水道光熱費	434,203	399,693
減価償却費	270,078	274,170
その他	303,652	309,759
販売費及び一般管理費合計	5,362,776	5,230,181
営業利益又は営業損失(△)	△54,807	597,957
営業外収益		
受取利息	132	191
受取配当金	4,175	4,401
受取手数料	3,129	2,918
保険配当金	3,276	3,482
リサイクル材売却益	5,952	3,627
その他	4,317	3,730
営業外収益合計	20,984	18,350
営業外費用		
支払利息	40,715	36,247
その他	3,613	3,459
営業外費用合計	44,329	39,706
経常利益又は経常損失(△)	△78,152	576,601
特別利益		
固定資産売却益	172,778	-
資産除去債務戻入益	7,210	-
特別利益合計	179,989	-

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2019年3月1日 至 2019年8月31日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2020年3月1日 至 2020年8月31日）
特別損失		
固定資産除却損	133	1,355
減損損失	100,480	-
特別損失合計	100,613	1,355
税金等調整前四半期純利益	1,223	575,245
法人税、住民税及び事業税	34,571	184,245
法人税等調整額	△26,336	1,705
法人税等合計	8,235	185,950
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△7,011	389,295
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,486	9,195
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△17,498	380,099

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△7,011	389,295
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37,439	11,225
退職給付に係る調整額	3,479	2,902
その他の包括利益合計	△33,960	14,128
四半期包括利益	△40,971	403,423
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△51,331	394,185
非支配株主に係る四半期包括利益	10,359	9,237

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。